
 D.R.A. n. 4740/2023 
 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E 
DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
 VISTA  la  L.R.  8  luglio  1977,  n.  47  “Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
          VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
          VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2023-2025; 
          VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 106 dell'1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modi-
fiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompa-
gnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”.

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime 

indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgvo sopracitato;
VISTO il D.P.Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente Gene -

rale del Dipartimento Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della Delibera -
zione di Giunta regionale n. 91 del  10/02/2023;

VISTO  il D.D.G. n.  2263 del  24/05/2023  con il quale è stato conferito incarico di Dirigente dell'  
Area 1 –  Affari Generali,  Bilancio e URP al Dott. Giuseppe Madonia;

VISTA la nota protocollo n.  113733 del 25.05.2023 con la quale il Dirigente Generale del Diparti-
mento Agricoltura, ha assegnato la gestione di alcuni capitoli di spesa al responsabile dell'  
Area 1 –  Affari  Generali,   Bilancio e URP al Dott.  Giuseppe Madonia, tra cui il capitolo 
142506;

VISTO il D. Lgs 31 Marzo 2023 n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1  
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la preven-
zione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

RITENUTO che ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 9 del 07 maggio 2015 il presente prov -
vedimento è soggetto alla pubblicazione;

VISTE le linee guida 4 dell'anac di attuazione del D.lgs 50/2016;   

RITENUTO che ai sensi dell'art. 37 del D.lg. n. 33 del 14/03/2013 e ai sensi del comma 6 dell'art. 98  
della L.R. 9 del 07 maggio 2015 il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione;  

VISTE le circolari n. 11 dell' 11/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Re-
gione  con cui vengono forniti chiarimenti in merito all'attività di controllo delle Ragionerie Centrali 
nonché le nuove modalità di invio dei provvedimenti;

VISTA la prenotazione d'impegno n. 65329 del 21.03.2023 per il servizio di pulizia locali delle varie 
strutture del Dipartimento, sul capitolo 142506,  disposta con imp. n. 1/2023;

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza con il D.D n. 144 del 27/07/2023, dichiarato im-
mediatamente esecutivo ed efficace, ha abrogato il D.D. n. 86 del 28 Aprile 2023 e decretando 
l’esclusione dalla gara de qua della SAGAD/GLH, relativamente ai Lotti 2 e 5  ha approvato 



gli atti relativi alla procedura, identificando le ditte aggiudicatarie e relativi importi offerti che 
per l’esecuzione dei servizi comporterebbero un costo pari a quasi il doppio di quello attual -
mente  previsto,  con  un  fabbisogno  complessivo  annuo  per  soli  servizi  pulizia  di  € 
1.104.124,70; 

PRESO ATTO che il fabbisogno complessivo annuo previsto con la suddetta procedura va comunque 
rapportato  con  gli  stanziamenti  previsti  dalle  Leggi  di  Bilancio  per  gli  esercizi  finanziari  
2023-2025 che prevedono per ciascun anno una dotazione del capitolo142506 “Utenze, servizi 
ausiliari, spese di pulizia” ove gravano tutte le spese per i servizi di pulizia ed servizi ausiliari pari 
ad € 679.970,00;

CONSIDERATO che più volte è stato richiesto un rimpinguamento della dotazione finanziaria e che 
tale  criticità  è  stata  posta  all’attenzione  del  nostro  Assessore  con nota  n.  159500  del 
12/09/2023; 

CONSIDERATO che si potrà aderire alla nuova procedura di affidamento per i servizi di pulizia, sa-
nificazione, disinfestazione e derattizzazione definita dalla Centrale Unica di Committenza a 
partire dall’esercizio finanziario 2024, solo se verrà integrata la dotazione finanziaria sul ca -
pitolo di riferimento 142506;

CONSIDERATO che l’attuale disponibilità sul capitolo di riferimento non ha consentito per il cor -
rente esercizio finanziario  di attivare le nuove procedure con le ditte aggiudicatarie di cui al  
D.D. n. 144 del 27 Luglio 2023; 

VISTA la necessità di dover provvedere in tempi brevi, con carattere di massima urgenza, all’affida -
mento del servizio di pulizia locali del Dipartimento, dell'Osservatorio Malattie delle Piante di Pa-
lermo, del Centro Vivaio Paulsen di Via Roccazzo n. 116, nonché dei locali delle UIA dell'Ispettorato di 
Palermo per il periodo 01/10/2023 al 31/12/2023;

VISTA la nota n. 160741 del 18/09/2023 con la quale è stato chiesta la disponibilità all’esecuzione 
dei servizi  di  pulizia degli  uffici  del  Dipartimento,  dell'Osservatorio  Malattie  delle  Piante  di 
Palermo, del Centro Vivaio Paulsen di Via Roccazzo n. 116, nonché dei locali delle UIA dell'Ispettorato 
di Palermo per il periodo dal 01/10/2023 al 31/12/2023, alle stesse condizioni del precedente  
contratto, alla Ditta Coopservice F.M che ha eseguito gli stessi servizi fino al 30/09/2023;

CONSIDERATO che la Ditta Coopservice FM ha accettato il mantenimento dei  costi fissati con il 
precedente  contratto,  per  il  periodo  dal  01/10/2023  al  31/12/2023  consentendo  al 
Dipartimento di potere assicurare la necessaria copertura economica con la residua dotazione 
finanziaria sul capitolo di riferimento;  

PRESO ATTO che è stato necessario procedere, al fine di poter assicurare la continuità dell’attività  
amministrativa e la funzionalità degli uffici, ad affidare per un periodo di almeno 3 mesi dal  
01/10/2023 al 31/12/2023 alla Ditta Coopservice F.M. che ha eseguito, fino al 30/09/2023, i 
servizi di pulizia dei locali del Dipartimento, dell'Osservatorio Malattie delle Piante di Palermo, del 
Centro Vivaio Paulsen di Via Roccazzo n. 116, nonché dei locali delle UIA dell'Ispettorato di Palermo, 
nelle more che venga rivista da parte della Ragioneria Generale la dotazione finanziaria del  
capitolo  di  riferimento,  prevedendo  degli  stanziamenti  congrui  ai  reali  fabbisogni,  che 
eviterebbero il generarsi di debiti fuori bilancio, a fronte della necessità di tenere aperti gli uffici 
nel rispetto delle norme di salvaguardia della salute e dell’ambiente;

VISTA la determina a contrarre n. 162704 del 22/09/2023;

VISTA la trattativa diretta sul MEPA, RDO 3753622;  

VISTA l’offerta economica sul MEPA, RDO 3753622, del 25/09/2023 della Ditta Coopservice F.M. 
di € 31.800,00 assunta con prot. 163358 del 26/09/2023;

VISTO  il documento di stipula contratto prot. n. 163359 del 26.09.2023 per il servizio di pulizia, 
disinfestazione,  derattizzazione  e  sanificazione  degli  uffici  del  Dipartimento  Agricoltura 
ubicati in provincia di Palermo, per il periodo dal 01/10/2023 al 31/12/2023, per un importo 
di aggiudicazione di € 31.800,00, oltre € 954,00 di oneri di sicurezza ed IVA,  con la  Ditta 
Coopservice F.M. con sede in Palermo in Via Giacomo Leopardi n. 23, P.I.: 05086550828 , 
CIG: Z073C825C2; 

CONSIDERATO che  occorre  assicurare  una  copertura  finanziaria  al  servizio  di  pulizia  locali  



suddetto;  

CONSIDERATO che  occorre  procedere  all'impegno  della  somma  di  €  39.959,88,  oneri  ed  iva 
inclusi, affinché  si  possa  provvedere  al  pagamento  dei  servizi  di  pulizia  dei  locali  del 
Dipartimento Agricoltura, dell'Osservatorio Malattie delle Piante di Palermo, dei locali del  
Vivaio  Paulsen  e  dei  locali  delle  UIA  dell’Ispettorato  di  Palermo  dall’01/10/2023  al  
31/12/2023 alla Ditta Coopservice F.M, imputando la spesa sul capitolo 142506 del Bilancio 
della Regione Siciliana - Rubrica Agricoltura – esercizio finanziario 2023;

RITENUTO di dover procedere ad impegnare la somma di € 39.959,88 sul capitolo 142506 “Spese 
per  servizi  ausiliari  per  il  funzionamento”  (codifica  U.01.03.02.13.002)  del  Bilancio  della  
Regione Siciliana - Rubrica Agricoltura, per l'esercizio finanziario 2023, per il pagamento dei 
servizi  di  pulizia  dei  locali  del  Dipartimento  Agricoltura,  dell'Osservatorio  Malattie  delle 
Piante di Palermo, dei locali  del Vivaio Paulsen  e dei locali  delle UIA dell’Ispettorato di 
Palermo, dall’01/10/2023 al  31/12/2023, in favore della  Ditta Coopservice F.M con sede in 
Palermo in Via Giacomo Leopardi n. 23, P.I.: 05086550828;

A termine delle vigenti disposizioni:

DECRETA 

Art.  1) Per  i  motivi  espressi  in  premessa  si  impegna,  a  gravare  sulla  prenotazione  d’impegno n. 
1/2023,  la  somma  di  €  39.959,88 (leggasi  trentanovemilanovecentocinquantanove/88) sul 
capitolo 142506 “Utenze, servizi ausiliari, spese di pulizia” (codifica U.01.03.02.13.002), per  
l'  esercizio  finanziario  2023,  per  il  pagamento  dei  servizi  di  pulizia  dei  locali  del 
Dipartimento Agricoltura,  dell'Osservatorio Malattie delle Piante di Palermo, dei locali  del  
Vivaio  Paulsen  e  dei  locali  delle  UIA dell’Ispettorato  di  Palermo,  dall’01/10/2023  al 
31/12/2023,  in  favore  della  Ditta  Coopservice  F.M con  sede  in  Palermo  in  Via  Giacomo 
Leopardi n. 23, P.I.: 05086550828, CIG: Z073C825C2;

Art.  3) Si  procederà  all'emissione  dei  relativi  decreti  di  liquidazione  e  mandati  di  pagamento  in 
favore della Ditta Coopservice F.M con sede in Palermo in Via Giacomo Leopardi n. 23, P.I.:  
05086550828, non appena verranno acquisite fatture per i servizi prestati presso i locali  del 
Dipartimento  Agricoltura,  dell'Osservatorio  Malattie  delle  Piante  di  Palermo  e  del  Vivaio 
Paulsen;

Art. 4) L'obbligazione giuridica scade nell’esercizio finanziario 2023. 

Il provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98 della L.R. 9 
del 07 maggio 2015.
Il presente provvedimento viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione 
ai sensi dell'articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.
Palermo, 04/10/2023

     
            Il Dirigente dell'Area 1

                                                                                                  (Giuseppe Madonia)

                                                                                             firma autografa sostituita a stampa

                                                                                 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del Dlgs 39/93


